Дело №1-117/2019

УИД 36RS0024-01-2019-000522-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нововоронеж 20.11.2019 года

Нововоронежский городской суд Воронежской области в составе: председательствующего - судьи Палагина С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Нововоронежа Воронежской области Бондарева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пышнограевой О.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чистовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Нововоронежского городского суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, имеющего основное общее образование, официально не работающего, ранее судимого 27.09.2017г. мировым судьей судебного участка №2 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 12.03.2018г. мировым судьей судебного участка №2 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по вышеуказанному приговору частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 в Нововоронежском судебном районе Воронежской области от 27.09.2017г., окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, освободившегося по отбытию срока наказания 09.12.2018г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств и заинтересованный в их постоянном наличии, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - №-метилэфедрона, на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 

<

время>. по 

<

время>., в районе 

<

адрес>, незаконно приобрел путем «закладки» для личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - №-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, и в этих же целях стал незаконно хранить при себе до изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 

<

время> до 

<

время>, в ходе осмотра места происшесив – участка местности в районе 

<

адрес>, сотрудниками отдела МВД Росии по г.Нововоронежу Воронежской области, обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - №-метилэфедрона, массой 0,40 грамма, которое ФИО1 в этот же день незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах.

Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - №-метилэфедрона, изъятого у ФИО1, составила 0,40 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, производное наркотического средства - №-метилэфедрона - отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО1 согласен, признал себя полностью виновным в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Бондарев А.В., защитник Пышнограева О.А., не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Квалификация содеянного ФИО1 произведена верно по ч.1 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, раскаявшегося в содеянном, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства и отрицательно по месту отбывания наказания, семейного и материального положения, состояния здоровья, состоящего на учете у врача нарколога, с учетом тяжести, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях социальной справедливости, а также исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

При назначении наказания суд руководствуется ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трехсот часов обязательных работ. 

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность в течение трех месяцев с момента вступления настоящего приговора в законную силу пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу – полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Нововоронежский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Судья С.В. Палагин